ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:          /UBND-CAH
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 52/CĐ-TTg ngày

24/4/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2393/UBND-NC ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/4/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại số 1 ngõ 43/98/31 phố Trung Kính, phường

Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội (có văn bản gửi kèm theo). UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy, trọng

tâm là: Luật Phòng cháy và chữa cháy, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý trật tự và PCCC đối với nhà ở riêng lẻ

có nhiều tầng, nhiều căn hộ; Công điện số 21/CĐ-TTg ngày 12/3/2024 của Thủ

tướng Chính Phủ về tăng cường công tác PCCC; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày

21/3/2023 của UBND huyện Tuiar Chùa về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình

hình mới... Tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ tại cơ quan, đơn vị; rà soát

và bảo trì, bảo dưỡng các trang bị chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để bảo đảm hoạt

động tốt, hiệu quả khi xảy ra tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn; đảm bảo lực lượng,

phương tiện cơ động nhanh chóng chữa cháy kịp thời khi có sự cố, cháy, nổ xảy ra.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại

cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; qua đó góp phần

giảm thiệt hại lớn về người và tài sản do cháy, nổ gây ra, góp phần bảo đảm ANTT

trên địa bàn huyện.

2. Giao Công an huyện

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn

cho người dân, nhất là ở các cơ sở, khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Thường xuyên kiểm tra, nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về

PCCC và CNCH; xử lý nghiêm và kiên quyết thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt động

của các cơ sở không đủ điều kiện về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác

bảo đảm an toàn PCCC đối với loại hình nhà ở cho thuê trọ trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp và báo cáo

tình hình, kết quả thực hiện về Công an tỉnh và UBND huyện theo quy định.

3. Giao UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể xã phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp,

tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm an toàn PCCC đối với loại hình nhà ở cho thuê

trọ trên địa bàn theo phân cấp quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; trên cơ sở kết

quả kiểm tra yêu cầu các cơ sở này có ngay các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC

(tạo lối thoát nạn thứ 2; có giải pháp ngăn cách khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao

với khu vực ở và lối thoát nạn; trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC; giảm mật

độ chất dễ cháy...): kết quả thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện)

trước ngày 25/6/2024; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các chủ

nhà cho thuê trọ không thực hiện đầy đủ các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC theo

hướng dẫn, kiến nghị của các cơ quan chức năng.

- Tuyên truyền, phố biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC và thoát hiểm

cho người dân đang sinh sống, tại các khu dân cư, nhà trọ, nhà ở hộ gia đình kết

hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý (tập trung vào các nội dụng như:

thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, các thiết bị điện, bếp đun để kịp thời khắc

phục những nguy cơ gây cháy; tắt nguồn lửa và ngắt các thiết bị điện khi không sử

dụng; cẩn trọng trong việc thắp hương, đốt vàng mã; để vật liệu dễ cháy cách xa

nguồn lửa, nguồn nhiệt; không sạc xe máy, xe đạp điện qua đêm; vận động hộ gia

đình trang bị thiết bị báo cháy không dây, báo rò rỉ khí gas, bình chữa cháy xách

tay và hướng dẫn các thành viên trong gia đình cách sử dụng; chuẩn bị và thực

hành phương án thoát nạn cho người và tài sản đề phòng cháy xảy ra;...).

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp triển khai và thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh Điện Biên

- Công an tỉnh (PC07);             (thay B/c).

- LĐ. UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T16:34:25+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Minh Tuân<Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-18T16:46:31+0700

		2024-06-18T16:46:32+0700

		2024-06-18T16:47:09+0700